

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 11 GRUDNIA 1942r.

/ P o p o ł u d n i o w y ./

I.

Dotyczące Polski.

NEW YORK CBS po polsku, 10. XII. godz. 18.45.

Gen. Sikorski przeprowadza doniosłe rozmowy z Prez. Rooseveltem oraz innymi politykami Stanów Zjednoczonych.

Sprawozdanie z promocji Gen. Sikorskiego na doktora H.C. Uniwersytetu Katolickiego w Waszyngtonie; streszczenie przemówienia Gen. Sikorskiego.

MOSKWA po polsku 10. XII. godz. 23.30.

Audycja poświęcona Litwie: Niemcy niszczą Litwę wszelkimi sposobami, mordują inteligencję, chłopów i robotników. Krew Litwinów wsiąka w ziemię ich ojców i dziadów. Członek zarządu Komsomolu litewskiego Bielauskas wygłosił przemówienie, w którym podkreślił straszliwe okrucieństwa popełniane przez Niemców na Litwie; natychmiast po wkroczeniu do Kowna Niemcy przeprowadzili masowe egzekucje. Takie same egzekucje dokonywane są za łada "przewinienie" w całej Litwie. W Norymberdze stracono kilkudziesięciu Litwinów, w Królewcu 30. Bielauskas zakończył swe przemówienie wezwaniem Litwinów do walki partyzanckiej i łączenia się w jednym szeregu dla tępienia znieprawdzonego wroga.

Uwaga: W audycji nie wspomniano jak się zdaje o wileńszczyźnie. Nie można tego stwierdzić z całą pewnością, gdyż audycja była bardzo silnie głuszona. Wogóle od paru dni audycje z ZSRR w języku polskim są głuszone ze zwiększoną gwałtownością.

WEICHSELSENDER po polsku, 11. XII. godz. 11.00.

W dniu wczorajszym Gen. Gub. Frank dokonał we Lwowie otwarcia instytutu walki z tyfusem planistym im. Goeringa. W otwarciu wzięli udział najwybitniejsi lekarze niemieccy. Przemawiał gubernator lwowski Waechter podkreślając, że nie minęło jeszcze półtora roku od chwili wyzwolenia ziem galicyjskich z pod władzy niewolnictwa duchowego, a już został otwarty we Lwowie instytut, który ma doniosłe znaczenie nie tylko dla Galicji, ale i dla Europy. Instytut przyczyni się do wytepienia zarazy tyfusu grożącej Europie od wschodu.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

NOWY YORK po polsku 10. XII. godz. 18.45.

Wiceprezydent Stanów Zj. Wallace oświadczył, że zadaniem narodu amerykańskiego będzie nie tylko wzięcie czynnego udziału w odbudowie powojennej Europy, lecz również daleko idąca pomoc finansowa dla mniej zasobnych krajów europejskich, które ulegną wielkiemu zniszczeniu przez działania wojenne. Komentator polityczny GEC zwraca uwagę na znamienność jednoczesnego wniosku Lorda Strabelgi w tej sprawie.

WEICHSELSENDER po polsku 11. XII. godz. 11.00.

Dzisiaj wieczorem wygłosi przemówienie minister Ciano do narodów Europy.

10. XII. godz. 10.15 - po ukraińsku.

Informacje sowieckie o rzekomo trwających walkach na przedmościach Rżewa są całkowicie nieprawdziwe. Również nieprawdziwe są pogłoski o tym, że linia kolejowa Wiaźna-Rżew została przecięta. Wymieniona linia kolejowa jest całkowicie zabezpieczona.

Jenicy sowieccy wzięci do niewoli pod Rżewem opowiadają, że ciepłe ubrania otrzymali bezpośrednio przed bojem. Odzież ta została zabrana

Wojska sowieckie naprędco oczekują na transporty amunicji amerykańskiej. Okręty amerykańskie, które brały udział w tzw. awanturze afrykańskiej, stoją obecnie w portach północnej Afryki pragnąc przyłączyć się do jakiegoś lepiej bronionego konwoju anglo-amerykańskiego. Okazuje się, że awantura afrykańska zamroziła milion tonnażu, a Amerykę przecież nie ma zbyt wiele okrętów.

Wątek po klęsce w Pearl Harbor, prasa amerykańska podała szczegóły o stratach floty amerykańskiej, nazywając tę klęskę największą w historii USA. Fakt ten świadczy o niesłychanym zakłamaniu propagandy amerykańskiej. Nie wahała się ona ukrywać przez rok czasu faktu zatopienia całej floty amerykańskiej na Oceanie Spokojnym.

Po polsku, godz. 11.00. - Wzwyżka temperatury na wschodzie pozwoliła wojskom niemieckim przejść na wielu odcinkach frontu do kontrataków pomysłnie zakończonych dla armii niemieckiej i jej sojuszników. Pod Rżewem, gdzie walczyły dywizje sowieckie i brygady pancerne, wojsko sowieckie straciło połowę czołgów, z których 850 zdobyli Niemcy, a 208 unieruchomili. Wzięto do niewoli 2.500 jeńców.

Prasa brytyjska wykazuje wyraźnie niezadowolenie ze stanu spraw wojennych na Morzu Śródziemnym. VIII Armia nie może przyjść z pomocą armii anglo-amerykańskiej, bo walki w zachodniej Cyrenajce przybierają na sile z każdym dniem.

Godz. 16.00 - Sami Alianci przyznają się do dużych strat ponoszonych w dalszym ciągu na morzach.

Ostatnia mowa gen. Franco wywarła duże wrażenie w Portugalii.

III.

O g ó l n e.

RADIO METROPOL po ukraińsku 10.XII, godz. 16.30.

Z powodu rocznicy przystąpienia Japonii do wojny, prasa japońska zaznacza jednoznacznie, że Japonia będzie walczyła do zwycięskiego końca.

Pisma tureckie omawiające przemówienie gen. Franco podkreślają to ustępy, które skierowane są przeciwko kapitalizmowi światowemu, oraz zaznaczają, że gen. Franco nie zapominał usług oddanych Hiszpanii narodowej przez państwa Osi.

W tym roku został zwiększony na Ukrainie obszar ziemi uprawianej na zasiwy zimowe o 15%.

Dyscyplina w armii niemieckiej jest oparta na głębokim zrozumieniu obowiązków, pełnej świadomości walki na rzecz wyższych ideałów i konieczności tej walki. W armii czerwonej dyscyplina oparta jest na strachu i ślepym posłuszeństwie. Rozkaz dowództwa sowieckiego Nr. 139 zabrania cofać się żołnierzom z zajmowanych stanowisk na odległość większą niż 20 metrów. W wypadku przekroczenia tej odległości, żołnierzowi sowieckiemu grozi śmierć. Żołnierz sowiecki ma prawo zastrzelić swego kolegę, który opuszcza swą pozycję na froncie.

W Chersoniu odbyły się w cerkwiach nabożeństwa, z okazji nocnicy uwolnienia miasta z pod okupacji bolszewickiej. Cerkwie były przepelnione, wśród obecnych panowało radosne podniecenie.

Godz. 12.00. - Każda armia powinna mieć swoją tradycję bojową, bowiem bez tradycji tej nie można sobie wyobrazić nowoczesnej armii. Armia sowiecka takiej tradycji nie miała, więc postanowiono stworzyć jakąś tradycję historyczną, która potrafiłaby zagrzzać żołnierzy do walki. Jako przykład odwagi bojowej i sprawności żołnierskiej, stawiano przed oczyma tej armii postaci historyczne Rosji: Aleksandra Newskiego, Dymitra Dońskiego, Suworowa, Kutuzowa. Jednocześnie zaczęto przekręcać prawdę historyczną, twierdząc iż Suworow był wrogiem niemieckiej doktryny wojskowej. Tymczasem ówczesni dowódcy rosyjscy ucyli się w szkole wojennej Fryderyka II, genialnego polityka i stratega. Gdy wywołanie na światło dzienne postaci tak odległych i nie mających wspólnego z czerw. armią, przestało być pociągające, sięgnięto do postaci z wojny domowej 1918-1921r i poczęto sławić Frunzego, Kirowa, Szczorsa i innych. Lecz tutaj wylazła gorsza sprawa: Frunzego kazano zamordować "genialny dowódca" Stalin, a Kirowa trafiła kula bolszewika Nikołajowa. Mówić więc o tych postaciach jest trochę niebezpiecznie. Zresztą tradycje wojny domowej nie mają większego znaczenia, bo była to wojna prowadzona z własnymi redakami w specyficznych warunkach. Zresztą o innych bohaterach wojny domowej jak Budienny i Woroszyłow rzadko się kiedy wspomina, bo nie warto psuć nastrojów. A może przyjdzie czas, że prasa sowiecka zacznie gloryfikować pomordowanych przez Stalina Tuchaczewskiego, Jegorowa, Bluchera i innych? Trudno sobie poradzić z tą łataną tradycją i tym podciąganiem pod rydwan Stalina wielkich postaci historycznych Rosji.

WEICHSELSENDER po polsku godz. 11.00.10 .XII.

Król Gustaw szwedzki obchodził 35-cio-letnie wstąpienia na tron. Z okazji tej wydał on manifest do narodu.

Wielki Mufti Jerozolimy przybył ze swym otoczeniem do Berlina.

Po ukraińsku 10.XII. Godz. 10.15.- W rocznicę zajęcia przez Japończyków Hongkongu, zostanie opuszczony tam na wodę duży okręt japoński, który został zbudowany w stoczniach miejscowych w ciągu roku, od czasu zajęcia tego portu przez Japończyków.

KUJBYSZEW po polsku 10.XII. godz. 17.00.

Z okazji rocznicy konstytucji stalinowskiej, robotnicy sowieccy oraz kolchoźnicy biorą entuzjastyczny udział we współzawodnictwie o zwiększenie produkcji.

Godz. 18.00.- Pogadanka ośmieszająca Mussoliniego.

IV.

Z ostatniej chwili.

KORRESPONDENCI ZAGRANICZNI W MOSKWI.

W. Winterton, BBC. - W rejonie Kotelnikowa toczy się zacięta bitwa. Są wszelkie oznaki, że Niemcy nie tylko nie mogą podjąć kontrofensywy, ale nawet nie mogą zdobyć się na kontrataki. Umacniają oni swe pozycje o 100 mil na południo-zachód od Stalingradu z zamiarem powstrzymania posuwania się Rosjan, a może i użycia w przyszłości tych pozycji jako punktu wyjścia do kontrofensywy. W rejonie Rzew- Wielkie Łuki, Niemcy rzucają do kontrataków silne formacje czołgów, jednakże nie udało im się poprawić tam sytuację. Poważną przeszkodą w działaniach stanowią rzeki, gdyż lód nie jest jeszcze dość gruby. Dla przepraw Rosjanie używają trzech sposobów: wzmacniania lodu przez polewanie wodą, usuwania śniegu, przyczym w ten sposób w zeszłym roku doprowadzono grubość lodu na Wołdze do 150 cm. podczas gdy tam gdzie śnieg nie był odgarnięty grubość nie przekraczała 80 cm, wreszcie stosuje się przeczucanie przez rzeki pomostów drewnianych.

W. Kerr, CBS. - Wobec rzadkiej sieci drogowej w Rosji, doniosłe znaczenie mają linie kolejowe i działania przeprowadzane przez pociągi pancerne. Rosyjski pociąg pancerny składa się z opancerzonej lokomotywy, dwóch platform z ciężką artylerią i dwóch platform z artylerią p/lotniczą. Na wagonach z artylerią ciężką, umieszczone są wieżycy jak w czołgach, po 2 działa 3 calowe i po 3 CKMy, platformy z artylerią p/lotniczą są otwarte. Umieszczone są na nich po 2 jednocalowe działa szybkostrzelne i po trzy CKMy.

KAIR, po angielsku 11.XII. godz. 13.20.

VIII Armia brytyjska gromadzi swe siły do ataku, który nastąpi prawdopodobnie już w bliskiej przyszłości. Wśród wojsk niemieckich daje się zauważyć pewne zdemorowanie. Niemcy strzelają często w nocy bez żadnego powodu i bez celu, widocznie jedynie po to, by dodać sobie otuchy. Dowództwo niemieckie musi zdawać sobie sprawę, że utrzymanie Tunisu bez Trypolis, albo też zachowanie w ich rękach Trypolisu bez Tunisu nie miałoby strategicznie żadnego sensu, chyba że Niemcy zdecydowałiby się na stratę dużych sił w celach propagandowych.

& RABAT po francusku 11.XII. godz. 13.40.

Ostatni komunikat rosyjski donosi między innymi o odbiciu silnych ataków niemieckich Wojska niemieckie straciły 42 czołgi z ogólnej liczby 70.

Akademia Francuska postanowiła wydawać zasiłki pisarzom mającym zasługi w dziedzinie literatury. Zasiłki wynosić będą 2.000 franków.

Hiszpański minister spraw zagranicznych przybył do Portugalii.

Ribbentrop posłał deposesę premierowi fińskiemu z okazji święta niepodległości Finlandii.

Minister sprawiedliwości Chorwacji przybył do Sofii w celu zawarcia układu w dziedzinie prawa karnego.

W Filipopolu, w Bułgarii, odbyły się liczne rewizje. Zaarrestowano wiele osób, podejrzanych o sprzyjanie sojusznikom.

SECRET

Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page.

W
4
f
f
W
W
n
L
G
z
P